non

ceiro, e ministerio da reconciliação, logo que, sem merecimentos, nos vimos collocados nesta Cadeira de S. Pedro; nos lembramos delle, sem o perdermos de vista de dia, nem de noite, trazendo-o profundamente gravado no coração para cumprirmos com o mesmo ministério, quanto nos permitisse as nossas forças; implorando continuamente o Divino auxílio, para que Deos se dignasse infundir-nos, e a todo o seu Rebanho, verdadeiras idéas, e sentimentos de paz; e nos patenteasse os mais seguros, e firmíssimos meios de conseguirla. E conhecendo Nós, que por permissão Divina fomos ordenados sobre as Gentes, e Reinos, para na cultura da vinha de Sabaoth, e na conservação do edifício da Religião Christã, cuja pedra angular he Christo, arrancarmos, destruirmos, deceparamos, desfazermos, edificarmos, e plantarmos; da mesma sorte que sempre nos assistio hum animo, e vontade constantes de não omissirmos causa alguma, que, plantando-a, e edificando-a, pudesse contribuir de algum modo para a quietação, e tranquillidade da República Christã; igualmente nos sentimos promptos, e dispostos por hum reciproco vínculo de caridade para arrancarmos, e destruirmos, ainda que nos custasse a maior afflição, e amargura, tudo quanto a perturbasse, por mais grato, aceito, e absolutamente necessário que aliás nos pudesse ser.

3. Não se pôde duvidar de que as Ordens Regulares merecem o primeiro lugar entre as cousas, que melhor contribuem para o bem, e felicidade da Republica Catholica; e que dellas dimanou em todo o tempo o ornamento, o socorro, e a utilidade mais ampla da universal Igreja de Christo. Por isso esta Sede Apostolica não sómente as approvou, e protegeo, mas tambem as enriqueceu com benefícios, izenções, pri-

(7)

non modo, suisque fulcita est auspiciis, verum etiam pluribus auctoritatibus beneficiis, exemptionibus, privilegiis, & facultatibus, ut ex his ad pietatem excolendam, & religionem, ad popolorum mores verbo & exemplo rite informandos, ad fidei unitatem inter fideles servandam, confirmandamque, magis magisque excitarentur, atque inflammarentur. Ast ubi eo res devenit, ut ex aliquo regulari Ordine, vel non amplius uberrimi iij fructus, atque optatissima emolumenta a Christiano populo percipientur, ad quae afferenda fuerant potius esse visi fuerint, ac per turbandae magis popolorum tranquillitati, quam eidem procurandae accommodati; huc eadem Apostolica Sedes, quae eisdem plantandas operam impenderat suam, suamque inter posuerat auctoritatem, eos vel novis communire legibus, vel ad pristinam vivendi severitatem revocare, vel penitus etiam evellere, ac dissipare minime dubitavit.